
PEDIDO DE ESCLARECIMENTO 4: 

“Estou entrando em contato para realizar os seguintes esclarecimentos sobre: 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA 
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço Unitário por 
OBJETO DA LICITAÇÃO: Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços de leitura informatizada de hidrômetros, emissão e entrega simultânea 
de faturas de água, esgoto e demais serviços por coletor de dados portátil e 
impressora portátil e outros serviços comerciais complementares para a COMUSA – 
Serviços de Água e Esgoto de Novo Hamburgo, conforme as especificações descritas 
no Anexo I deste Edital. 

Dúvida 1:  

6.7.1. JUSTIFICATIVA PARA O REGIME DE EXECUÇÃO: Tendo em vista que a 
COMUSA tem atualmente cerca de 52.600 ligações ativas, e que este número é 
variável, devendo 
crescer ao longo do ano, tendo em vista o início da cobrança de faturas 
individualizadas em condomínios. Por isto foi feita uma previsão do crescimento das 
leituras, podendo chegar a 
cerca de 65.000 leituras por mês. Assim, é mais justo e principalmente mais 
vantajoso a cobrança por unidade de leitura, em vez de por preço mensal ou 
global. 

QUESTIONAMENTO: 

Existe uma diferença de 12.400 ligações entre a quantidade de ligações ativas e a 
quantitativo previsto no Edital. Uma diferença de 23,57% maior que o valor de 
Ligações Ativas . 

Como o pagamento vai ser realizado de acordo com unidade de serviço realizado e 
não no quantitativo previsto, essa diferença no faturamento acaba causando 
um grande impacto negativo no custeio da operação da empresa, que perderá 
de imediado 23,57% do faturamento previsto.  

A legislação vigente permite um ajuste de 25% nos quantitativos dos contratos, por 
essa razão, solicitamos que a COMUSA analise, utilizar o número real de serviços 
realizados, tomando como referencia os ultimos 3 meses do ano de 2023 e realizar 
aumentos de serviços de acordo com a expansão realizada e a empresa contratada 
por sua vez, se ajustará a atender a nova demanda de serviços.   

Dúvida 2:  

EDITAL: 2.16. Materiais a serem utilizados para execução dos serviços 
2.16.1. Os equipamentos coletores, impressoras, bobinas de papel e software 
específico deverão ser adquiridos e fornecidos pela CONTRATADA, devendo 
ser mantido um estoque mínimo de segurança, e em perfeitas condições de uso. 

QUESTIONAMENTO 2: 

O Sistema de leitura a ser instalado nos coletores da contratada, será 
fornecido pela contratante ou será de responsabilidade da contratada?” 

 



 

RESPOSTAS: 

Prezado licitante. 
Suas dúvidas foram analisadas pela área técnica requisitante do objeto.  
Seguem os esclarecimentos: 
 

1- Está sendo colocado no Termo de Referência em tela, uma previsão de aumento no 
quantitativo de leituras que poderá ocorrer, conforme justificado neste Termo de 
Referência, no entanto, sem uma data específica. Isso também poderá ocorrer com a 
evolução da população na cidade de Novo Hamburgo, aonde não temos esse controle 
mas é inevitável que ocorrerá. Então, unicamente estimado chegamos ao número de 
65.000 leituras. 
 
Atualmente trabalhamos com um número de leituras na casa de 52.600, também variável 
pois temos situações em que a leitura poderá não ser impressa no local. 
 
Em caso de haver um aumento no número de leituras, seja pelo crescimento da cidade, 
seja pela leitura individualizada em condomínios, esse aumento entrará em uma rota de 
leitura já existente, sendo diluída entre as leituras que já estão nesta mesma rota. 
 

2 - O sistema a ser utilizado nos coletores será de responsabilidade da CONTRATANTE. 
 
 
 

PEDIDO DE ESCLARECIMENTO 5: 

“2.16.1. Os equipamentos coletores, impressoras, bobinas de papel e software 
específico deverão ser adquiridos e fornecidos pela CONTRATADA, devendo ser 
mantido um estoque mínimo de segurança, e em perfeitas condições de uso.    
 
O software deve ser fornecido pela CONTRATADA? 
 
Pois acredito que tenha ocorrido um equívoco pois uma licença de software 
geralmente está na casa de 300 mil reais. 
 
Tanto que ele não é mencionado pontualmente posteriormente como os outros itens.” 
 

RESPOSTA: 

Prezado licitante. 
Sua dúvida foi analisada pela área técnica requisitante do objeto. 
Segue o esclarecimento: 
 
“NÃO, O SOFTWARE DOS COLETORES SERÁ FORNECIDO PELA COMUSA.”  
 
 
 
 
 
 



PEDIDO DE ESCLARECIMENTO 6: 

“Referentes à CONCORRÊNCIA N.º 001/2023, solicitamos informar qual é a 
produtividade média (leituras/dia/leiturista) dos funcionários da COMUSA?” 
 

RESPOSTA: 

Prezado licitante. 
Sua dúvida foi analisada pela área técnica requisitante do objeto. 
Segue o esclarecimento: 
 
Com base no pedido de esclarecimento, cada leiturista produz em média 250 a 300 leituras/dia, 
dentro do ciclo. 
 
 


